análise dos antecedentes do proprietário, assim como a natureza, ausência de habitualidade e
quantidade de mercadoria.

Juntou precedentes que entendeu aplicáveis ao caso.

Argumentou que há evidente desproporção na decretação do perdimento do
automóvel, tendo em vista que o valor do veículo apreendido é de R$ 268.638,00 (duzentos e
sessenta e oito mil seiscentos e trinta e oito reais) e o das mercadorias é de R$ 35.592,00
(trinta e cinco mil quinhentos e noventa e dois reais), representando aproximadamente 13%
do valor do veículo.

Relatou que é a primeira vez que a empresa teve um veículo de sua propriedade
apreendido pelo transporte irregular de mercadorias.

Salientou que há erro na fundamentação e imputação no auto de infração, pois

[...]

veículo e autorizado o levantamento da caução prestada após o trânsito em julgado da
demanda;

Com contrarrazões (evento 46, CONTRAZ1), os autos vieram a esta Corte.

O Ministério Público Federal manifestou-se pelo provimento do recurso
(evento 5, PARECER_MPF1).

Atribuiu-se à causa o valor de R$ 268.638,00 (duzentos e sessenta e oito mil
seiscentos e trinta e oito reais).

É o relatório.

VOTO

O veículo apreendido foi abordado por equipe da Polícia Federal na BR 163 -
Zona rural, de Santo Antonio do Sudoeste/PR, e tinha como condutor o Sr. Everton Pereira
Carletti, ficando constatado que o mesmo transportava mercadorias de procedência